
 
 

 str. 1/20 

  
 

 

 

 

Směrnice č. 5/2014 
 

 
k požadavkům na rozsah, strukturu a úpravu disertační práce  

a autoreferátu disertační práce 
 

 
ČÁST PRVNÍ 

Požadavky na rozsah, strukturu a úpravu disertační práce 

 
Článek 1 

Předmět úpravy 
 

(1) Tato směrnice v části první upravuje poţadavky na rozsah, strukturu a úpravu disertačních 
prací předkládaných v rámci studia doktorských studijních programů na Ekonomicko-

správní fakultě Masarykovy univerzity (dále jen „fakulta“). 
 

(2) Tato směrnice se vztahuje na disertační práce v rozsahu stanoveném v čl. 30 Studijního a 

zkušebního řádu Masarykovy univerzity (ve znění účinném od 1.2.2012). 
 

 
Článek 2 

Rozsah disertační práce 
 

(1) Minimální rozsah disertační práce činí 120 stran vlastního textu, doporučený maximální 
rozsah je 160 stran. Do rozsahu disertační práce se nezapočítávají: titulní strana, čestné 

prohlášení, poděkování, obsah, seznam pouţité literatury, cizojazyčné resumé, seznamy 

zkratek, tabulek, obrázků, grafů a příloh a přílohy. 
 

 
Článek 3 

Struktura disertační práce 
 

(1) Náleţitostmi struktury disertační práce jsou: 
 

a. identifikace na vazbě, tj. nápis na deskách práce (viz Příloha č. 1), 

b. identifikace titulní strany (viz Příloha č. 2), 
c. abstrakt v českém jazyce a anglickém jazyce (viz Příloha č. 3), 

d. seznam klíčových slov v českém jazyce a anglickém jazyce (viz Příloha č. 3), 
e. prohlášení (viz Příloha č. 4), 

f. poděkování (osobám, které autorovi poskytly podporu při zpracování práce, 
nepovinné - viz Příloha č. 5), 

g. obsah práce, 
h. úvod, 

i. vlastní text práce členěný do kapitol, podkapitol a oddílů, 

j. závěr, 
k. seznam pouţité literatury (bibliografie), 

l. resumé v angličtině, 
m. seznam zkratek (pokud se v disertační práci vyskytují), 

n. seznam tabulek (pokud se v disertační práci vyskytují), 
o. seznam grafů (pokud se v disertační práci vyskytují), 



 

 str. 2/20 

p. seznam obrázků (pokud se v disertační práci vyskytují), 
q. seznam příloh (pokud se v disertační práci vyskytují), 

r. přílohy (pokud se v disertační práci vyskytují). 
 

 
Článek 4 

Formální požadavky a technické provedení disertační práce 

 
(1) Text je psán na papír formátu A4. S výjimkou částí a. aţ g. a k. aţ q. můţe být vytištěn po 

obou stranách listu. Jedna strana rukopisu obsahuje nejméně 1 800 znaků včetně mezer a 
má nejméně 30 řádků. 

 
(2) V celém textu musí být dodrţena jednotná grafická úprava. 

 
(3) Úprava stránky: 

 horní okraj 25 mm, dolní okraj 20 mm, 

 vnitřní okraj 35 mm, vnější okraj 15 mm, 
 text je zarovnán do bloku, 

 odstavce se oddělují mezerou. 
 

(4) Písmo: 
 písmo patkové (např. Times New Roman), 

 velikost písma pro hlavní text 11 nebo 12 bodů, pro poznámky pod čarou 10 bodů, 
 velikost písma nadpisu první úrovně 16 bodů (tučně), druhé úrovně 14 bodů (tučně), 

třetí úrovně 12 bodů (tučně), 

 pro údaje v tabulkách a popisky v grafech je moţné pouţít i jiný druh písma včetně 
bezpatkových (např. Arial), popř. velikost písma podle potřeby zmenšit. 

 
(5) Řádkování: 

 pro hlavní text 1,5 řádku, 
 pro poznámky pod čarou jednoduché řádkování (1 řádek). 

 
(6) Nadpisy: 

 pro číslování kapitol se pouţívá desetinné členění, doporučuje se pouţívat maximálně 

nadpisy třetí úrovně: 
1 Název kapitoly 

1.1 Název subkapitoly 
1.1.1 Název oddílu 

 abstrakt, prohlášení, poděkování, úvod, kapitoly první úrovně, závěr a seznamy 
(pouţité literatury, zkratek, atd.) začínají vţdy na nové straně. 

 
(7) Tabulky, grafy a obrázky: 

 názvy tabulek, grafů a obrázků včetně jejich číslování se uvádějí nad nimi, pouţívá 

se stejná velikost písma jako v textu práce, 
 jde-li o převzaté údaje nebo převzatý graf či obrázek, uvádí se pod tabulkou, grafem 

či obrázkem zdroj, a to kurzívou s velikostí písma menší neţ je základní text, 
 jde-li o vlastní údaje nebo vlastní graf či obrázek, taktéţ se uvádí pod tabulkou, 

grafem či obrázkem zdroj (např. Zdroj: vlastní práce), a to kurzívou s velikostí písma 
menší neţ je základní text. 

 
(8) Zkratky: 

 pouţije-li se v textu zkratek, musí být tyto zkratky vysvětleny u prvního pouţití (v 

závorce, příp. formou poznámky pod čarou) a uvedeny v seznamu zkratek. 
 

(9)  Číslování stran: 
 strany práce jsou průběţně číslovány, 

 strany se číslují dole uprostřed nebo dole při vnějším okraji, 



 

 str. 3/20 

 titulní strana, abstrakt, čestné prohlášení, poděkování a obsah se nečíslují, ale 
započítávají se do pořadí stran, 

 poslední číslovanou stranou je seznam příloh, přílohy se nečíslují. 
 

(10) Desky disertační práce: 
 na deskách svázané disertační práce jsou obsaţeny následující údaje: 

 

horní část: MASARYKOVA UNIVERZITA 
    Ekonomicko-správní fakulta 

střední část: Disertační práce 
dolní část: místo (Brno) a rok odevzdání práce, jméno a příjmení autora (s 

tituly) 
 

(11) Titulní strana: 
 titulní strana disertační práce obsahuje následující údaje: 

 

horní část: MASARYKOVA UNIVERZITA 
    Ekonomicko-správní fakulta 

střední část: Název práce 
Disertační práce 

dolní část: školitel    autor/ka 
    (jméno s tituly)  (jméno s tituly) 

    místo (Brno) a rok odevzdání práce 
 

(12) Prohlášení: 

Součástí disertační práce je následující prohlášení: 
„Prohlašuji, ţe jsem disertační práci ………… (název práce) vypracoval/a samostatně pod 

vedením ………….(jméno školitele) a uvedl/a v ní všechny pouţité literární zdroje a jiné 
odborné zdroje v souladu s právními předpisy, vnitřními předpisy Masarykovy univerzity a 

vnitřními akty řízení Masarykovy univerzity a Ekonomicko-správní fakulty MU“. 
 

 V (místo) dne (datum)      (Podpis autora textu) 
 

 

Článek 5 
Jazyk disertační práce 

 
(1) Disertační práce je psána v jazyce, v němţ je uskutečňován studijní program, tj. v případě 

česky vyučovaných programů psána spisovným českým nebo slovenským jazykem, 
v případě programů vyučovaných v angličtině/němčině jazykem anglickým/německým, 

nebo v jazyce, který je pro tento účel stanoven v obsahu programu. Se souhlasem oborové 
rady můţe být disertační práce předloţena i v jiném jazyce. Disertační práce můţe být i bez 

souhlasu oborové rady vţdy předloţena v anglickém jazyce, není-li v obsahu programu 

stanoven jiný jazyk, viz SZŘ, čl. 30, odst. 3. 
 

 
Článek 6 

Citace použitých zdrojů 
 

(1) Bibliografický soupis (seznam pouţité literatury v disertační práci) 
 

a. V bibliografickém soupisu uvádí autor prameny, které při zpracovávání své 

disertační práce pouţil. 
 

b. Soupis pouţitých pramenů je uspořádán abecedně podle autorů, příp. názvu (není-li 
autor uveden). 

 



 

 str. 4/20 

(1.1) Citace kniţního díla se uvádí v pořadí: 

 Příjmení autora, křestní jméno (jména) nebo iniciály křestního jména. Příjmení 
autora lze uvádět velkými písmeny. Jméno se uvádí bez titulů a vědeckých hodností. 

V případě díla více autorů se uvádí v citaci všichni autoři s tím, ţe jejich jména jsou 
oddělena čárkou nebo pomlčkou, dva poslední se oddělují spojkou „a“. Tvůrce, který 

je uveden jako první, se píše v opačném pořadí, ostatní se mohou psát v přirozeném 

pořadí (např.: KULHAVÝ, František a Zbyněk KULHAVÝ). V případě více neţ tří 
autorů lze uvést jméno prvního z nich a za jeho jméno  „a kolektiv“, ve zkratce „a 

kol.“ nebo latinskou zkratku  „et al.“ 
 Název díla v jazyku citované publikace podle titulní stránky (stránky s názvem na 

počátku knihy). 
 Pořadí vydání (povinný údaj v případě, ţe se jedná o jiné neţ první vydání). 

 Sekundární autorské údaje (jsou-li důleţité z hlediska identifikace zdroje; např. 
překladatel, editor apod.) 

 Údaj o místu vydání a název nakladatelství v jazyce díla. V případě více míst vydání 

se uvádí první místo, nebo místo typograficky zvýrazněné, popř. významné místo 
vydání. 

 Rok vydání psaný arabskou číslicí. 
 Název edice a číslování. 

 Počet stran (jedná se o nepovinný údaj; povinný je pouze v případě, ţe je pouţita 
jen část dokumentu). 

 ISBN (mezinárodní standardní číslo knihy). 
 

Příklad citace kniţního díla: 

 
Jeden autor: KOSEK, J. Html – tvorba dokonalých stránek: podrobný průvodce. Vyd. 1. Praha: 

Grada, 1998. 291 s. ISBN 80-7169-608-0. 
 

Dva autoři: NOVÁK, J. a P. DOLEŢAL. Smlouva o dílo. Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 80-7258-
758-2. 

 
Tři a více autorů: HLINOMAZ, J. a kol. Dnes a zítra. Brno: Nakladatelství Masarykovy 

univerzity, 2009. 111 s. ISBN 82-7852-147-0. 

 
Je-li k dispozici digitalizovaná verze knihy, cituje se stejně jako kniha tištěná. Navíc je třeba 

doplnit informaci o přístupu k digitalizované verzi, a to s uţitím formulace „Dostupné také z:“ 
(např. URL adresa, místo uloţení CD apod.). 

 
(1.2) Citace časopiseckého článku se uvádí v pořadí: 

 Příjmení autora, křestní jméno (jména) nebo iniciály křestního jména. Příjmení 
autora lze uvádět velkými písmeny. Jméno se uvádí bez titulů a vědeckých hodností. 
V případě díla více autorů se uvádí v citaci všichni autoři s tím, ţe jejich jména jsou 

oddělena čárkou nebo pomlčkou, dva poslední se oddělují spojkou „a“. Jméno tvůrce, 

který je uveden jako první, se píše v opačném pořadí, jména dalších tvůrců se 
mohou psát v přirozeném pořadí (např.: KULHAVÝ, František a Zbyněk KULHAVÝ). V 

případě více neţ tří autorů lze uvést jméno prvního z nich a za jeho jméno lze 
připojit „a kolektiv“, ve zkratce „a kol.“ nebo latinskou zkratku „et al.“. 

 Název časopiseckého článku v jazyku citované publikace. 
 Název časopisu. 

 Datum nebo rok vydání, ročník, číslo časopisu a rozsah stran. 
 ISSN (mezinárodní standardní číslo seriálové publikace). 

 

Příklad citace časopiseckého článku: 
 

VAN DER VET, P. E. and N. I. MARS. Condocet query engine: an engine for coordinated index 
terms. Journal of the American Society for Information Science, May 1999, vol. 42, no. 6, pp. 

485–492. ISSN 1532-2882. 
 



 

 str. 5/20 

(1.3) Citace příspěvků publikovaných ve sbornících: 
 Ustanovení předchozích odstavců platí obdobně pro citace příspěvků publikovaných 

ve sbornících. Neshoduje-li se autor příspěvku a autor celého sborníku, je třeba i u 
sborníku uvést autorské údaje. 

 
Příklady citace příspěvku publikovaného ve sborníku: 

 

IWAZUME, M., TAKEDA, H. and NISHIDA, T. Ontology – based Information from the Internet. 
In: Knowledge organization and change: Proceedings of the fourth international ISKO 

conference 15-18 July, 1996 Washington D.C., USA. Frankfurt am Main: INDEKS, 1996, s. 
261–272. ISBN 978-388672024-8. 

 
ŠIMŠA, J. Důkazy beze slov. In: TROJÁNEK, A., J. NOVOTNÝ a D. HRUBÝ, eds. Matematika, 

fyzika a vzdělávání: sborník z XI. semináře o filozofických otázkách matematiky a fyziky. Velké 
Meziříčí: Komise pro vzdělávání učitelů matematiky a fyziky JČMF, 2004, s. 64-78. ISBN 80-

214-2601-2. 

 
(1.4) Citace kvalifikační práce: 

 Pro publikované vysokoškolské kvalifikační práce platí stejná pravidla jako pro 
monografie. U nepublikovaných prací se uvádějí vedle autorských a názvových údajů 

také místo a datum odevzdání práce, druh práce a název instituce, kde byla práce 
napsána, příp. informaci o osobě, která práci vedla. 

 
Příklad citace nepublikované kvalifikační práce: 

 

ADAMEC, P. Systém financování obcí VÚC ve Slovenské republice. Brno, 2005. Bakalářská 
práce. Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, Katedra regionální ekonomie a 

správy, 2005. 
 

(1.5) Citace právních předpisů se uvádí v pořadí: 
 Název formy pramene,1 číslo/rok vydání včetně promulgačního listu a název 

předpisu; vhodné je doplnit také zdroj, ze kterého byl předpis získán. 
 V případě citace cizího právního předpisu se na samý začátek citace připojí údaj o 

zemi, z níţ právní předpis pochází. 

 
Příklady citace právního předpisu: 

 
Zákon č. 111 ze dne 22. dubna 1998 o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách). In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 39, s. 5388-
5419. Dostupný také z: http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1998/sb039-98.pdf. ISSN 

1211-1244. 
 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o právní ochraně 

počítačových programů. In: EUR-lex [právní informační systém]. Úřad pro publikace Evropské 
unie [cit. 2012-4-29]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/ 

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA. Ústavní zákon č. 460/1992 Zb., Ústava Slovenskej republiky, ve 

znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2012-
04-29]. 

 
(1.6) Citace elektronických pramenů: 

 U citace veškerých elektronických pramenů je třeba kromě autora a názvu publikace 

uvést v hranatých závorkách typ média (např. [online], [CD] apod.) a dále také 
datum příslušné citace a specifikaci on-line přístupu ke zdroji. Uvedeme také údaje o 

vydání, vydavateli a místě a datu vytvoření či poslední aktualizace pramenu, máme-li 

                                          
1 Formou pramene se rozumí např. zákon, vyhláška, směrnice apod. 



 

 str. 6/20 

tato data k dispozici. Informace o přístupu ke zdroji s větším mnoţstvím podúrovní 
lze z důvodů přehlednosti zkrátit. 

 
Příklady nezkrácené citace elektronické publikace či webového portálu: 

 
NOTHOLT, J. Das Semantic Web: Schritte auf dem Weg zum juristischen Einsatz [online]. 

Zdrojový soubor ze dne 30. 9. 2004 [cit. 2005-05-08]. Dostupné z: 

 http://www.jurpc.de/aufsatz /20050057.htm. 
 

ČESKO. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŢE A TĚLOVÝCHOVY. MŠMT: Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT, ©2006 [cit. 2010-08-05]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/. 
 

Příklad citace webové stránky: 

 
WESTCOM. O nás. Webnode.cz [online]. ©2008-2011 [cit. 2011-04-26]. Dostupné z: 

http://www.webnode.cz/o-nas/. 
 

Příklad citace jednoho čísla elektronického časopisu (seriál): 
 

Ikaros [online]. 1999, roč. 3, č. 10 [cit. 1999-12-31]. ISSN 1212-5075. Dostupné z:  

http://www.ikaros.cz. 
 

Příklad citace článku v elektronickém časopise: 
 

KUBROVÁ, B. WWW prezentace jako nástroj online marketingu. Ikaros [online]. 1998, roč. 2, 
č. 6 [cit. 1999-04-06]. ISSN 1212-5075. Dostupné z:  

http://www.ikaros.cz/Clanek.asp?ID=200203072. 
 

Příklad citace elektronické databáze: 

 
Administrativní registr ekonomických subjektů (Ares) [online databáze]. Praha: Ministerstvo 

financí ČR, 1999 [cit. 2001–10–24]. Dostupné z: http://www.info.mfcr.cz/. Databáze 
ekonomických subjektů v České republice. 

 
(2) Odkazy v textu disertační práce 

 
Pokud autor v textu disertační práce vyuţije části textu nebo myšlenky jiného autora, uvádí na 

příslušném místě své disertační práce odkaz na dané dílo. Odkazy v textu se uvádějí dvěma 

moţnými způsoby: prostřednictvím metody prvního prvku a data, nebo prostřednictvím 
poznámek pod čarou. 

 
(2.1) Při uvádění odkazů na pouţitou literaturu s vyuţitím metody prvního prvku a data se 

v textu uvádí identifikační část, pod kterou lze dokument nalézt v bibliografickém 
soupisu (zpravidla jméno autora/autorů a rok, a to v kulatých závorkách). V případě 

pouţití doslovného textu jiného autora se text dává do uvozovek a uvádí se navíc 
příslušná strana pouţitého zdroje. V případě, ţe je v textu citováno více prací téhoţ 

autora vydaných ve stejném roce, uvádí se pro odlišení za rokem vydání malé písmeno 

abecedy (např. Smejkal, 2003a). 
 

Příklad doslovné citace části textu: 
 

Organizační kulturou se rozumí „vzorec sdílených základních přesvědčení, které si skupina 
osvojila při řešení problémů externí adaptace a interní integrace, které se natolik osvědčily, ţe 

jsou povaţovány za platné a jsou předávány novým členům organizace jako způsob vnímání, 
myšlení a cítění, který je ve vztahu k těmto problémům správný“ (Schein, 1992, s. 12). 

 



 

 str. 7/20 

Příklad citace myšlenek jiných autorů v textu disertační práce: 
 

Z hlediska průběhu a charakteru změny jsou rozlišovány dva základní typy změny kultury: 
změna revoluční a změna evoluční (Bates, 1994; Brown, 1995; Sackmann, 2002a; Alvesson a 

Sveningsson, 2008 aj.). 
 

(2.2) Při uvádění odkazů prostřednictvím poznámek pod čarou se autor v textu disertační 

práce na prameny odkazuje číslem poznámky psané horním indexem. Samotná citace 
se uvádí v poznámce pod čarou a umísťuje pod čarou na stránce, na níţ je odkaz. 

Poznámky pod čarou jsou číslovány průběţně v celém dokumentu. U opakovaných 
odkazů na jeden zdroj je v poznámkách pod čarou moţné zkracovat ve formě příjmení 

autora: prvních několik slov názvu díla, odkazovaná stránka. U stejného zdroje 
bezprostředně se opakujícího v následující poznámce pod čarou stačí uvést slovo 

„Tamtéţ“ a příslušnou stranu (pokud není stejná). 
 

Příklad odkazu prostřednictvím poznámky pod čarou: 
1 TENOPIR, C. Electronic access to periodicals. Library Journal, 1993, vol. 118, iss. 4, p. 54–
55. ISSN 0363-0277. 

 
Příklad opakovaného odkazu na jeden zdroj: 
5 TENOPIR, C., ref. 1, s. 29. 
 

 
Článek 7 

Podpůrné použití normy ČSN 

 
(1) Pokud není v této směrnici uvedeno jinak, řídí se citace v kvalifikačních pracích 

předkládaných na Ekonomicko-správní fakultě úpravou v ČSN ISO 690 Informace a 
dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů (účinnost od 

1. 4. 2011). 
 



 

 str. 8/20 

Příloha č. 1  Vzor textu na deskách disertační práce 
 

 
 

 
 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Ekonomicko-správní fakulta 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
DISERTAČNÍ PRÁCE 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Brno 2012   Ing. Jiří Brázda 

 

 
 

 
 

 
 



 

 str. 9/20 

 
Příloha č. 2 Vzor titulní strany disertační práce 

 
 

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Ekonomicko-správní fakulta 

 

Studijní obor: Podniková ekonomika a management 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Organizační kultura a řízení kvality 
Organisation Culture and Quality Management 

 
 

 

 
Disertační práce 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 Školitel:       Autor: 
 prof. Ing. Jaromír Novák, CSc.    Ing. Jiří Brázda 

 
 

 

Brno 2012 



 

 str. 10/20 

Příloha č. 3 Vzor umístění abstraktu a klíčových slov disertační práce 
 

Abstrakt 
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
 

 
 

 
Abstract 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 
 

 
 

Klíčová slova 
 

Maximálně 5 slov či slovních spojení 

 
 

 
 

Keywords 
 

Maximálně 5 slov či slovních spojení 



 

 str. 11/20 

Příloha č. 4 Příklad prohlášení autora disertační práce 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
„Prohlašuji, ţe jsem disertační práci ……..… (název práce) vypracoval/a samostatně pod 

vedením ……….. (jméno školitele) a uvedl/a  v ní všechny pouţité literární zdroje a jiné odborné 
zdroje v souladu s právními předpisy, vnitřními předpisy Masarykovy univerzity a vnitřními 

akty řízení Masarykovy univerzity a Ekonomicko-správní fakulty MU“. 
 

 
 

V (místo) dne (datum)      (Podpis autora textu) 



 

 str. 12/20 

Příloha č. 5 Příklad poděkování autora (nepovinné, formulace dle vlastního uváţení) 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Rád/a bych touto cestou vyjádřil/a poděkování …………. (jméno školitele) za jeho cenné rady a 

trpělivost při vedení mé disertační práce. Rovněţ bych chtěl/a poděkovat …………. (jméno) za 
vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů. 

 
 

 
(Podpis autora textu) 



 

 str. 13/20 

ČÁST DRUHÁ 
Požadavky na rozsah, strukturu a úpravu autoreferátu disertační práce 

 
Článek 1 

Předmět úpravy 
 

(1) Tato směrnice v části druhé upravuje poţadavky na rozsah, strukturu a úpravu 

autoreferátu disertační práce odevzdávaného v rámci studia doktorských studijních 
programů na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity (dále jen „fakulta“). 

 
(2) Autoreferát disertační práce je stručným shrnutím cílů práce, základních výzkumných 

výsledků a vymezením přínosu disertační práce. 
 

 
Článek 2 

Rozsah a forma autoreferátu 

 
(1) Textová část autoreferátu má rozsah 15 - 20 stran vlastního textu v českém jazyce nebo 

slovenském jazyce nebo jiném světovém jazyce se souhlasem předsedy oborové 
rady/komise (s připojeným abstraktem v českém a anglickém jazyce). V případě programů 

uskutečňovaných v anglickém jazyce/německém jazyce je vlastní text v jazyce 
anglickém/německém.  

 
(2) Autoreferát se odevzdává v 10 výtiscích. 

 

 
Článek 3 

Jednotlivé části autoreferátu 
 

(1) Nedílnou součástí autoreferátu jsou: 
 

a. titulní strana přebalu autoreferátu (viz Příloha č. 6), 
b. identifikace první strany autoreferátu (viz Příloha č. 7), 

c. abstrakt v českém jazyce a anglickém jazyce (viz Příloha č. 8), 

d. seznam klíčových slov v českém jazyce a anglickém jazyce (viz Příloha č. 8), 
e. obsah autoreferátu (viz Příloha č. 9), 

f. vlastní text autoreferátu členěný do kapitol, podkapitol a oddílů (viz Příloha 10), 
g. závěr, 

h. seznam pouţité literatury v autoreferátu disertační práce, 
i. seznam publikovaných prací autora. 

 
 

Článek 4 

Doporučená struktura autoreferátu 
 

(1) Struktura autoreferátu 
Úvod 

1. Vymezení řešeného problému 
2. Definice cílů disertační práce 

3. Teoretická východiska (současný stav poznání) 
4. Metody a postup výzkumu 

5. Hlavní výzkumné výsledky a závěry 

Závěr 
Pouţitá literatura 

 
 



 

 str. 14/20 

Článek 5 
Formální provedení autoreferátu 

 
(1) Text autoreferátu je psán na formát papíru A4. S výjimkou částí a. aţ e. můţe být vytištěn 

po obou stranách listu. 
 

(2) Autoreferát se předkládá vytištěn oboustranně na papír ve formátu A5 s tím, ţe listy 

broţury jsou nerozebíratelně a pevně spojeny / sešity do jednoho celku (broţury). 
 

(3) Jedna strana rukopisu obsahuje nejméně 1 800 znaků včetně mezer a má nejméně 30 

řádků. Okraje nahoře a dole 25 mm, vlevo 30 mm, vpravo 20 mm. 
 

(4) Při psaní textu autoreferátu v textovém editoru se doporučuje: 

 písmo: pouţívat patkové písmo jako je Times New Roman; velikost pro hlavní text 
12 bodů, pro poznámky pod čarou 10 bodů, nadpis první úrovně 16 bodů (tučně), 

druhé úrovně 14 bodů (tučně), třetí úrovně 12 bodů (tučně); pro údaje v tabulkách 
je moţné pouţít i jiný druh písma s adekvátními fonty jako má Times New Roman, 

popř. velikost písma zmenšit podle okolností; 
 řádkování: pro hlavní text 1,5 řádku, pro poznámky pod čarou jednoduché (1 

řádek); 

 odstavec: zarovnávat do bloku a oddělovat mezerou; 
 nadpisy: pro číslování kapitol se pouţívá desetinné členění; je vhodné pouţívat 

maximálně nadpisy třetí úrovně; v názvech kapitol, podkapitol se nepouţívají 
zkratky; úvod, kapitoly první úrovně, závěr, seznam pouţité literatury a seznam 

příloh začínají vţdy na nové straně. 
 

(5) Názvy tabulek, grafů a obrázků včetně jejich číslování se uvádějí nad nimi, pouţívá se 
stejná velikost písma jako v textu práce. Jde-li o převzaté údaje nebo převzatý graf či 

obrázek, uvádí se pod tabulkou, grafem či obrázkem zdroj, a to kurzívou s velikostí písma 

menší neţ je základní text. Stejným způsobem se uvádí zdroj, jsou-li údaje nebo graf či 
obrázek vlastní, viz čl. 4 odst. 7. 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 str. 15/20 

Příloha č. 6 Vzor textu na deskách autoreferátu disertační práce 
 

 
 

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Ekonomicko-správní fakulta 

 

 
 

 
 

 

      
 

 
 

 

 
 

 
 

Organizační kultura a řízení kvality 
 

 
 

 

Autoreferát disertační práce 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Brno 2012        Ing. Jiří Brázda 



 

 str. 16/20 

Příloha č. 7 Vzor identifikace první strany autoreferátu disertační práce 
 

 
 

Disertační práce byla vypracována v …………… (prezenční /kombinované) formě doktorského 
studia na Katedře …………… (název katedry) Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity. 

 

 
 

 
Předkladatel:      (jméno s tituly) 

 
       (pracoviště) 

 
 

 

Školitel:      (jméno s tituly) 
        (pracoviště) 

 
 

 
 

 
 

Doktorský studijní program:    (název) 

 
Studijní obor:      (název) 

 
Předseda oborové rady/komise:   (jméno a tituly) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Obhajoba disertační práce se koná dne …………… na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 

univerzity před komisí pro obhajobu disertační práce v oboru doktorského studia  <vyplní 
student > (kód oboru <vyplní student >). 

 

 
 

S disertační prací je moţno se předem seznámit v Informačním systému Masarykovy univerzity 
v sekci Absolventi a archiv závěrečných prací. Dostupné z: http://is.muni.cz/. 

 
 

 
 

 

 
 

 
Předseda komise pro obhajobu disertační práce:            

 

http://is.muni.cz/thesis/
http://is.muni.cz/


 

 str. 17/20 

Příloha č. 8 Vzor umístění abstraktu a klíčových slov autoreferátu 
 

 
 

 
Abstrakt 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 
 

 
 

Abstract 
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Klíčová slova 
 

Maximálně 5 slov či slovních spojení 
 

 
Keywords 

 

Maximálně 5 slov či slovních spojení 



 

 str. 18/20 

Příloha č. 9 Příklad struktury obsahu autoreferátu 
 

 

OBSAH 
 

Úvod 
1. Vymezení řešeného problému 

1.1 (Název podkapitoly) 

1.1.1 (Název oddílu) 

2. Cíle disertační práce 

2.1 (Název podkapitoly) 

3. Teoretická východiska 

3.1 (Název podkapitoly) 

3.1.1 (Název oddílu) 

4. Použité metody a postup výzkumu 

4.1 (Název podkapitoly) 

5. Výzkumné výsledky a závěry 

Závěr 

Použitá literatura 

Seznam publikací autora



 

 str. 19/20 

Příloha č. 10 Vzor struktury a velikosti písma u jednotlivých úrovní nadpisu 
 

 

1. Nadpis první úrovně (kapitola) 
 

1.1 Nadpis druhé úrovně (podkapitola) 
 

1.1.1 Nadpis třetí úrovně (oddíl) 
 



 

 str. 20/20 

 
ČÁST TŘETÍ 

Závěrečná část 
 

Článek 1 
Seznam použitých zdrojů 

 

(1) Směrnice děkana č. 4/2012 o citaci dokumentů uţívaných v pracích podávaných na 
Právnické fakultě Masarykovy univerzity. Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 1. 7. 

2012. 
 

(2) BIERNÁTOVÁ, Olga a SKŮPA, Jan. Bibliografické odkazy a citace dokumentů dle ČSN ISO 
690 (01 0197) platné od 1. dubna 2011 [online]. Brno, 2011 [cit. 2013-05-20]. Dostupné 

z: http://www.citace.com/soubory/csniso690interpretace.pdf. 
 

 

Článek 2 
Závěrečná a derogační ustanovení 

 
(1) Tato směrnice navazuje na Směrnici děkana č. 4/2014 pro studium v doktorských 

studijních programech a jeho organizaci. 
 

(2) Tato směrnice ruší směrnici děkana č. 6/2012 k poţadavkům na rozsah, strukturu a úpravu 
disertační práce a autoreferátu disertační práce. 

 

(3) Výkladem jednotlivých ustanovení této směrnice pověřuji proděkana pro akademické 
kvalifikace a doktorský studijní program. 

 
(4) Průběţnou iniciací aktualizace této směrnice pověřuji proděkana pro akademické kvalifikace 

a doktorský studijní program. 
 

(5) Kontrolou dodrţování této směrnice pověřuji referentku pro vědu a výzkum a doktorské 
studijní programy. 

 

(6) Přílohami této směrnice jsou: 
1. Vzor textu na deskách disertační práce 

2. Vzor titulní strany disertační práce 
3. Vzor umístění abstraktu a klíčových slov disertační práce 

4. Příklad prohlášení autora disertační práce 
5. Příklad poděkování autora 

6. Vzor textu na deskách autoreferátu disertační práce 
7. Vzor identifikace první strany autoreferátu disertační práce 

8. Vzor umístění abstraktu a klíčových slov autoreferátu 

9. Příklad struktury obsahu autoreferátu 
10. Vzor struktury a velikosti písma textové části u jednotlivých úrovní nadpisu 

 
(7) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem jejího zveřejnění. 

 

V Brně dne 21. října 2014 

 

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc., v.r. 

děkan 


